
COPIA 
 
 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 
 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  247 DEL  11/05/2019. 
 

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.36, COMMA 2, 

LETTERA A) DEL D.LGS 50/2016, DEL SERVIZIO DI STAMPA, 

IMBUSTAMENTO E POSTALIZZAZIONE DEGLI AVVISI TARI 2019 

(RUOLO PRINCIPALE 2019 E SUPPLETIVI ANNI PRECEDENTI) -   

CIG Z852809BB7 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2019-2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 dell’08/01/2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il PEG dell’anno 2019; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 13/04/2019 è stata approvata la relazione al piano 

delle performance – piano degli obiettivi 2018; 

  

DATO ATTO che si rende necessario in fase di emissione e riscossione spontanea della tassa rifiuti 

TARI anno 2019 (ruolo principale 2019 e suppletivi anni precedenti) procedere alla stampa, 

imbustamento e postalizzazione degli avvisi di pagamento e all’individuazione dell’operatore 

economico che provvederà allo svolgimento del servizio, attraverso procedura di affidamento 

diretto previa richiesta di preventivi;    

 

CONSIDERATO che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione 

ordinaria delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente;  

 

RILEVATO che la sottoscritta ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D. Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 2: “Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 



ATTESO che l’importo del servizio/fornitura oggetto della presente determinazione e posto a base 

di affidamento, pari a € 1,10 (IVA esclusa) per nr. 4500 avvisi, e quindi per €. 4.950,00 è al di sotto 

della soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 50/2016 nonché inferiore ai 

40.000€, e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, 

comma, 2 lett. a) del medesimo D.Lgs;  

CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. 

Lgs. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato;   

VISTO l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ai sensi del quale per gli acquisti 

di beni e servizi di importo inferiore ai 5000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 

mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 

VISTE le offerte pervenute per la fornitura in oggetto, depositate agli atti, da cui risulta 

aggiudicataria la ditta Irisco srl con sede a Empoli C.F/P.IVA 06153390486 al prezzo unitario di € 

0,49 oltre IVA e quindi per una spesa di  € 2.205,00 oltre IVA 22% ;  

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura del servizio alla ditta Irisco srl con 

sede a Empoli (FI) in via Partigiani d’Italia n. 127 - C.F/P.IVA 06153390486; 

ATTESO che, in adempimento a quanto previsto dall’art. 3 comma 7 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari” della legge n. 136 del 13.08.2010 il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo alla 

fornitura è Z852809BB7 che dovrà essere riportato su tutti i documenti e comunicazioni riguardanti 

la fornitura;   

 

ACCERTATA la regolarità del procedimento seguito così come attestato dal responsabile del 

procedimento nel sotto riportato visto di conformità;  

 

VISTI: 

- il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;  

- l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 

responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36;  

- la Legge n. 241/1990;  

- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni;  

- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;  

- il D. Lgs. n. 118/2011;  

- lo Statuto comunale;  

- il regolamento comunale di contabilità; 

 

ACCERTATA la copertura finanziaria, 

D E T E R M I N A 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione: 



1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 tramite procedura 

effettuata come in premessa riportato, l’espletamento del servizio di stampa, imbustamento e 

postalizzazione degli avvisi di pagamento TARI 2019 e suppletivi anni precedenti alla Ditta Irisco srl 

con sede a Empoli (FI) via Partigiani d’Italia n.127 - C.F/P.IVA 06153390486 per l’importo presunto 

per nr.4500 avvisi di € 2.205,00 (IVA esclusa); 

2. di sottoscrivere con il suddetto operatore economico apposita lettera commerciale, secondo lo 

schema allegato alla presente, ai sensi dell’art.32 c.14 del D.Lgs.50/2016;  

3. di impegnare con la medesima ditta tale somma, ed imputare la spesa complessiva di € 2.690,10 

IVA compresa, al capitolo 01041.03.0500514 - PRESTAZIONI DIVERSE PER UFFICIO TRIBUTI 

del bilancio 2019-2021, annualità 2019, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. 

Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014;   

4. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 

finanza pubblica;  

5. di dare atto che il pagamento avverrà, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate 

in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 

 F.TO  CAMPANINI MARIA CHIARA 

 

 



 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

NUM.    IMP/ACC ANNO IMPORTO 

53495 2019 2.690,10 

 

 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

 F.TO  MARIA CHIARA CAMPANINI 

 



 

Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica  che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 

partire dal giorno  20/05/2019  per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE AREA AFFARI 

GENERALI 

 F.to  Manzoni Margherita Maria 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.  

 

Pandino,   20/05/2019 IL RESPONSABILE AREA AFFARI 

GENERALI 

MANZONI MARGHERITA MARIA 

 

 


